
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 64/2, 2023 X 105–161 

116

Také ještě v  závěru 17. a  v  18. století nezasahovala zděná 
zástavba na plochu výzkumu, jak dokládá množství výzkumem 
odkrytých zahloubených aktivit. Až do 18. století lze tedy před-
pokládat zděnou zástavbu pouze menšího rozsahu, nacházející 
se pouze při uliční čáře Křídlovické ulice, která byla asi o něco 
více vysunutá k jihu než dnes. K rozšíření zděné zástavby do zad-
ních částí parcel došlo tedy pravděpodobně nejdříve ve 2. polo-
vině 18. století a zvláště v 19. století. Tato zástavba, vyobrazená 
na mapových podkladech z 19. a 20. století, byla při výzkumu 
taktéž dokumentována.

Do budoucna má dotčený prostor jistě nemalý archeologický 
potenciál. Pomineme-li poněkud překvapivé pravěké osídlení, 
mohou budoucí výzkumy přinést důležitou výpověď nejen 
k počátkům vsi Křídlovice, včetně jejího vztahu k starobrněn-
ské aglomeraci, ale také k jejímu vývoji a podobě  ve vrcholném 
i pozdním  středověku a  v novověku.

Literatura
Jordánková, H., Loskotová, I. 2006: K předlokačnímu osídlení Brna. 

Archaeologia historica 31, 119–130.
Kolařík, V., Merta, D., Zůbek, A. 2014: Archeologická topografie 

levobřeží Svratky v prostoru Starého Brna. Forum Urbes Medii 
Aevi VIII(1–2), 112–125.

Kuča, K. 2000: Brno: Vývoj města, předměstí a připojených vesnic. 
Praha, Brno: Baset.

Procházka, R., Wihoda, M., Zapletalová, D. 2011: V raném 
středověku. In: Procházka, R. (red.): Dějiny Brna 1. Od pravěku 
k ranému středověku. Brno: Archiv města Brna, 447–560.

Sedláčková, L. 2023: Nálezová zpráva o provedení záchranného 
archeologického výzkumu při stavbě „PLF Křídlovická“. Rkp. nálezové 
zprávy k akci A023/2021. Uloženo: Archiv nálezových zpráv, 
Archaia Brno z. ú.

Sedláčková, L., Šabatová, K. 2023: Brno (k. ú. Staré Brno, okr. Brno-
-město). Přehled výzkumů 64(1), 221–222.

Summary
The rescue excavation was conducted in Křídlovická Street 
(Staré Brno cadastral area, Brno-City District) from April to 
June 2021. The archaeological site is located in the area of the 
medieval village of Křídlovice whose exact extent and form are 
yet unknown (Fig. 16, 17). In some spots, it was possible to re-
cord the 14th–15th-century occupation; however, this location 
was settled more intensively from the 16th century. The indi-
vidual facilities (refuse pits, farm buildings) of the presumed 

households were documented during the archaeological excava-
tion. Until the 18th century, the masonry walls were built only 
along the street line. Their expansion to the rear parts of the 
plots occurred at the earliest after the mid-18th century and 
mainly in the 19th century. Three horse burials (Fig. 18) are 
worthy of notice among the finds.

Lenka Sedláčková

Brno (k. ú. Staré Brno, okr. Brno-město)
Ul. Leitnerova č. p. 7, parc. č. 1120, 1121/1.
Mladohradištní období (RS4), pozdní středověk, novověk, 
industriální období. Předměstí, sídliště. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: dočasně Archaia Brno z. ú.

Lokalizace: S-JTSK: -598639.6280, -1161106.0510; -598637.1840, -1161134.7060; 
-598618.8772, -1161135.5993; -598620.57, -1161108.22

Záchranný archeologický výzkum byl vyvolán stavbou „Re-
konstrukce a dostavba bytového domu Leitnerova 7“. Terénní 
část probíhala v součinnosti se stavbou od srpna do října 2021 
a zajišťovala ji společnost Archaia Brno z. ú. (Sedláčková 2023). 
Zkoumaná plocha se nachází v  severovýchodní části domov-
ního bloku č. 91 ohraničeného ulicemi Kopečnou, Leitnerovou 
a Anenskou (obr. 19).

Výzkumem dotčené území se nachází na východním úbočí 
výrazného geomorfologického prvku (tzv. Provaznického vršku) 
při jihovýchodním úpatí svahu Špilberku. Na východě dosahuje 
svah k úpatí prudkého srázu skalního ostrohu Petrova, na jihu 
končí v  inundaci vodoteče, pravděpodobně bočního ramene 
řeky Svratky, které bylo ve středověku upraveno na tzv. Svra-
tecký náhon.

Geologická situace je vzhledem k umístění na příkrém svahu 
a možným redepozicím terénu velmi proměnlivá (ke geologické 
situaci v blízkém prostoru např. Bubík et al. 2005). Podloží je 
tvořeno svahovými zeminami, lokálně byly pozorovány ulože-
niny charakteru spraše a sprašových hlín, často promísené ka-
menitým až hlinito-kamenitým sedimentem (štěrkem). Pod ním 
je uložen jílovitý sediment upomínající na třetihorní jíl – tégl, 
taktéž lokálně promísený kamenitým až hlinito-kamenitým se-
dimentem (štěrkem). Ve spodní části plochy vystupovalo skalní 
podloží tvořené metabazity brněnského masivu.

Obr. 17. Brno, ulice Křídlovická. Letecký pohled od východu na plochu výzkumu. 
Foto Archaia Brno z. ú.
Fig. 17. Brno, Křídlovická Street. Aerial image of the excavation area from the east. 
Photo by Archaia Brno.

Obr. 18. Brno, ulice Křídlovická. Jeden ze tří odkrytých pohřbů koní. Foto Archaia 
Brno z. ú.
Fig. 18. Brno, Křídlovická Street. One of three horse burials. Photo by Archaia Brno.



Zprávy o výzkumech za rok 2022: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 64/2, 2023 X 105–161 

117

K ověření terénních podmínek bylo v ploše plánované sta-
vební jámy již v roce 2020 položeno šest ručně kopaných zjiš-
ťovacích sond. Plošný archeologický výzkum probíhal v součin-
nosti se stavebními pracemi v několika etapách. Skrývka plochy 
výzkumu těžkou mechanizací byla znesnadněna faktem, že 
zkoumaný prostor se nachází na relativně příkrém severojižním 
svahu, přičemž zemní práce si vyžadovaly bagrování „v rovině“. 
Z tohoto důvodu byla po zplanýrování původní dvorní zástavby 

dohlížena skrývka na první těžební úroveň stavby a v okamžiku 
zjištění pozitivních archeologických situací byla skrývka teraso-
vitě zvednuta na úroveň dochovaných archeologických situací. 
Z tohoto důvodu není vyloučeno, že část archeologických situací 
mohla být odbagrována.

V  první etapě byla zkoumána plocha sondy S1 v  západní 
části dvora, následovala plocha sondy S2 (střední část dvora). 
Východní část dvora (při domě Leitnerova 7) zkoumána nebyla, 
neboť tento prostor byl vybagrován bez přítomnosti archeologa.

Nejstarší zjištěné osídlení náleží do raného středověku, přes-
něji do 12. století. Je reprezentováno výkopem s. j. 501, jehož 
přesnou funkci nejsme schopni určit. Na základě stop práce 
s  ohněm, a  především množství opálených kamenů v  zásypu 
lze uvažovat o  souvislosti s  některými výrobními aktivitami. 
Ty se pravděpodobně odehrávaly v blízkém okolí a odpad z této 
činnosti byl vyhozen do pojednávaného výkopu, byť určité ak-
tivity nelze zcela vyloučit ani v rámci samotného výkopu. Pro 
řemeslnou činnost svědčí rovněž nález tyglíku, používaného 
nejčastěji ke slévání neželezných kovů. Doklad osídlení z tohoto 
období rozšiřuje obdobné nálezy z nejbližšího okolí a korespon-
duje s předpokladem existence mladohradištního osídlení sou-
visejícího s raně středověkou starobrněnskou aglomerací, nebo 
s rozšířením a postupným přesunem osídlení z oblasti Starého 
Brna do prostoru dnešního historického centra města Brna ve 
12. století (srov. Procházka et al. 2011, 538).

Osídlení z následného 13. století, jak ho známe z nejbližšího 
okolí (např. ulice Kopečná 33, 40, 41), se zachytit nepodařilo, byť 
to může být dáno i omezenými možnostmi provedeného výzkumu.

Ojedinělý doklad aktivit z vrcholného, popř. počátku pozd-
ního středověku je reprezentovaný interpretačně blíže neurče-
ným výkopem s. j. 508.

Další dokumentované aktivity náleží až ranému novověku 
(16. až 1. polovina 17. století). Řadíme sem tři výkopy (s. j. 503, 
507, 509), přičemž ve všech případech je lze interpretovat jako 
odpadní jámy. Právě nálezy z výplní těchto jam (velké kusy ná-
dob i celé tvary) navozují myšlenku, že daný prostor byl v raném 
novověku využíván více než občasně.

Následné novověké období (2. polovina 17. až 18. století) vý-
zkumem zachyceno nebylo. Lze předpokládat, že válečné udá-
losti třicetileté války negativně ovlivnily zástavbu podél ulice 
Kopečné a výzkumem dotčený prostor již nebyl jejími obyvateli 
nijak intenzivně využíván. Nejpozději na počátku 19. století byl 
upraven na zahrady, jak nám zobrazují dobové mapové podklady. 
S nově vytyčenou ulicí Školní (dnešní Leitnerovou ulicí) v polo-
vině 19. století se otevřel prostor pro budování zástavby i v pů-
vodně komunikačně hůře dostupném prostoru. Nejdříve byla za-
stavována východní část této ulice, později byly budovány domy 
také při její západní straně (dnešní Leitnerova 9 a 7). Tomuto 
období náleží výzkumem zachycená novodobá zdiva dvorní 
zástavby a s ní související sklepy a sklípky (s. j. 903, 904, 907). 
Zjištěna byla rovněž studna konstruovaná z betonových skruží, 
která nebyla blíže zkoumána ani dokumentována (obr. 20, 21).

Literatura
Bubík, M., Petrová, P., Brzobohatý, R., Hladilová, Š., Mikuláš, R. 

2005: Sediment karpatu a spodního badenu na ulici Kopečná 
v Brně. Geologické výzkumy na Moravě a ve Slezsku v roce 2004, 20–24.

Procházka, R., Wihoda, M., Zapletalová, D. 2011: V raném 
středověku. In: Procházka, R. (red.): Dějiny Brna 1. Od pravěku 
k ranému středověku. Brno: Archiv města Brna, 447–560.

Sedláčková, L. 2023: Nálezová zpráva o provedení záchranného 
archeologického výzkumu při stavbě Rekonstrukce a dostavba 
Bytového domu Leitnerova 7, Brno (AT5). Rkp. nálezové zprávy 
k akci A052/2021. Uloženo: archiv Archaia Brno z. ú.

Obr. 20. Brno, ulice Leitnerova 7. Archeologické situace dokumentované 
výzkumem. Archaia Brno z. ú.
Fig. 20. Brno, 7 Leitnerova Street. Archaeological contexts documented during 
the excavation. Archaia Brno.

Obr. 19. Brno, ulice 
Leitnerova 7. Lokalizace 
výzkumu s vyznačením 
zkoumaných sond, včetně 
vybagrované plochy. 
Archaia Brno z. ú.
Fig. 19. Brno, 7 Leitnerova 
Street. Location of 
the site with marked 
trenches. Archaia Brno.



Zprávy o výzkumech za rok 2022: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 64/2, 2023 X 105–161 

118

Summary
The archaeological excavation conducted in connection with 
a house reconstruction at 7 Leitnerova Street (Staré Brno ca-
dastral area, Brno-City District; Fig. 19–21) brought evidence 
of unspecified production activities from the Early Middle Ages 
(12th century). An isolated pit documents the 14th–15th-century 
occupation of the site, and three other refuse pits document the 
activities from the early modern period (from the 16th to the 
first half of the 17th century). After the Thirty Years’ War, this 
area was transformed into gardens. It was probably only the 
19th century when this place was built up as evidenced by the 
modern masonry walls of the courtyard and its cellar spaces. 

Lenka Sedláčková

Brno (k. ú. Staré Brno, okr. Brno-město)
Mendlovo náměstí, Opatství Staré Brno Řádu sv. Augustina, 
parc. č. 8.
Středověk, novověk. Klášter, kanál/náhon. Skleník. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: dočasně Archaia Brno z. ú.

Lokalizace: S-JTSK: -599282.6458, -1161078.1766; -599249.5871, -1161089.4856

V rámci stavby při obnově a rekonstrukci Mendelova skleníku 
probíhal v listopadu 2021 a v březnu až dubnu 2022 záchranný 
archeologický výzkum, který se dotknul jak prostoru samotného 
skleníku, tak i jeho nejbližšího okolí. Výzkum provedla společ-
nost Archaia Brno z. ú. (Bučo, Sedláčková 2021–2022).

Základním úkolem výzkumu bylo ověřit stav a  dochování 
zdiv, popř. interiéru původního klášterního skleníku. Cílem 
bylo také zjistit dochování a podobu archeologických terénů ve 
spojitosti s raně středověkou aglomerací a následným rozvojem 
prostoru v souvislosti se založením kláštera cisterciaček v 1. tře-
tině 14. století.

Archeologický výzkum probíhal ve dvou etapách. V  první 
etapě byla odkryta zdiva skleníku a  jeho interiér (sonda S1; 
28,5 × 5,5 m). Zároveň bylo zkoumáno nejbližší okolí skleníku 
v pásu širokém 3 m na jeho jižní straně (sondy S3A, S3B, S3C) 
a 1,6 m na jeho západní (sonda S3C) a  severní straně (sonda 
S3D, S3E). Ve druhé etapě výzkumu byla zkoumána sonda S2 

(10,5 × 5,6–9 m) pro umístění technického zázemí nového skle-
níku v prostoru za jeho severozápadní částí (obr. 22). Nadmoř-
ská výška se pohybuje kolem 204,3 m.

Skleník nechal postavit významný Mendelův podporovatel, 
opat kláštera Cyril František Napp někdy po roce 1854. Dne 
13. října 1870 se Brnem prohnala větrná smršť, která pravdě-
podobně skleník výrazně poškodila. Přestože nevíme, do jaké 
míry byl skleník poničen, byl s jistotou opraven a využíván i na-
dále, jak dokládají archivní fotografie a  historické pohlednice 
z  1. poloviny 20. století. Skleník byl pravděpodobně poničen 
i během 2. světové války. Srovnáním fotografií z předválečného 
období a  fotografií z  roku 1961, jež jsou poslední, které exis-
tenci skleníku dokládají, lze dovodit, že ještě v  tomto období 
došlo k určitým opravám. Nejmladší fotografie z 1. srpna 1961 
dosvědčují, že skleník postupně chátral a někdy v mezidobí let 
1961 a 1963/1964 byl zbořen. Na pohlednici z roku 1963/1964 ho 
již v klášterní zahradě nenajdeme. Kromě archivních fotografií, 
pohlednic (AMB) a svědectví pamětníků se nám prozatím ne-
podařilo zjistit bližší informace, které by zánik, resp. zboření 
skleníku blíže osvětlily. Pravděpodobně v 90. letech 20. století 
bylo původní historické zdivo skleníku odkryto a následně do-
rovnáno novodobou nadezdívkou, takže skleník byl v  těchto 
místech půdorysně dobře patrný až do jara 2022.

Odkrytý skleník je 28,5 m dlouhý a 5,5 m široký. Orientován 
je ve směru Z–V. Archeologický výzkum doložil, že skleník byl 
původně menší a dosahoval délky jen asi 23 m. V blíže neurčené 
době, pravděpodobně však ještě v  19. století, byl rozšířen vý-
chodním směrem na výše zmíněnou délku (obr. 23, 24).

Vyplněn byl z velké části vlastní destrukcí, pod kterou byl 
velmi dobře dochován interiér skleníku (původní dlažba, nádrž 
na vodu, drobné zděné konstrukce pro vnitřní vybavení skle-
níku). Za unikátní lze považovat tři dochovaná topeniště, která 
vytápěla skleník skrze topné kanály a potrubí. Z tohoto pohledu 
představuje původní klášterní skleník velmi zajímavou technic-
kou památku. Vně skleníku byly na jižní a západní straně zachy-
ceny i několikrát upravované komunikační úrovně – štětové ces-
tičky, mocné místy až 0,4 m. Některé z nich jsou stratigraficky 
starší než skleník, některé jsou se skleníkem pravděpodobně 
současné.

Obr. 21. Brno, ulice Leitnerova 7. Pohled na plochu výzkumu od jihu.  
Foto Archaia Brno z. ú.
Fig. 21. Brno, 7 Leitnerova Street. View of the excavation area from the south. 
Photo by Archaia Brno.

Obr. 22. Brno, Mendlovo náměstí. Výzkum Mendelova skleníku. Lokalizace výzkumu 
s vyznačením zkoumaných sond. Archaia Brno z. ú.
Fig. 22. Brno, Mendel Square. Excavation of Mendel’s Greenhouse. Location of the 
site with marked trenches. Archaia Brno.


